

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi vẽ tranh Nét vẽ xanh 2022 chủ đề “Trang sách - ước mơ”

Thực hiện Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 1669/KH-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam về việc triển khai Đề án phát triển văn hoá đọc đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hà Nam;

Thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022 và nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các em học sinh, khuyến khích phong trào đọc sách, các hoạt động thiết thực về sách, Sở VHTTDL phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi vẽ tranh Nét vẽ xanh năm 2022 chủ đề “**Trang sách - ước mơ**” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tạo sân chơi lành mạnh, trí tuệ, vui vẻ, môi trường thân thiện, đoàn kết, kết nối bạn bè, kết nối học sinh với thư viện, qua đó phát huy năng khiếu nghệ thuật, tính sáng tạo của các em học sinh trên địa bàn toàn tỉnh.

- Góp phần bổ sung kiến thức, khơi dậy niềm đam mê, thói quen đọc sách, báo, bổ sung kiến thức cho bản thân; phát huy sáng tạo, trí tưởng tượng qua việc học tập, cảm thụ được cái đẹp trong sách, báo, phát huy vai trò to lớn của văn hóa đọc, xây dựng xã hội học tập, phát triển phong trào đọc sách, báo cho các em học sinh trên địa bàn tỉnh.

- Cuộc thi phải đảm bảo tính thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả và phù hợp với đối tượng học sinh.

II. QUY MÔ TỔ CHỨC

Tổ chức, triển khai trong các trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn toàn tỉnh.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Nội dung

Thí sinh tham gia vẽ tranh tự do chủ đề về sách hoặc vẽ theo những nội dung cuốn sách mà mình tâm đắc nhất, nội dung mô tả về quê hương, đất nước, biển đảo, môi trường, con người Việt Nam qua những sinh hoạt hàng ngày, những nhân vật trong sách báo, truyện cổ dân gian, truyền thuyết, lịch sử... thể hiện những ước mơ của mình thông qua những trang sách.

2. Hình thức

Thí sinh vẽ tranh trên giấy khổ A3, hoặc giấy ruky Việt Nam, ghi thông tin bản thân kèm theo sau bức tranh.

3. Tiến độ, thời gian thực hiện, địa chỉ nhận

Phòng Giáo dục Đào tạo các huyện, thành phố, thị xã xây dựng kế hoạch, thu tranh và nộp về Thư viện tỉnh Hà Nam: ***Thư viện tỉnh Hà Nam- đường Trần Phú, Phường Quang Trung, thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam. Số điện thoại liên hệ: 02263.851511***

IV. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian

- Thời gian tổ chức: cuối tháng 3/2022 đến cuối tháng 5/2022
- Thời gian nhận bài: Từ 23/ 5/2022 đến 27/5/2022
- Vòng chấm sơ loại: Từ ngày 10/6 đến ngày 17/6/2022
- Vòng chấm chung khảo: Từ ngày 20/6/2022 đến 30/6/2022
- Tổng kết trao giải: Dự kiến quý III năm 2022 (*Cụ thể sẽ thông báo sau*)

2. Đối tượng tham gia

Học sinh từ lớp 1 đến lớp 9 (chia hai bảng học sinh tiểu học và THCS)

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Ban tổ chức sẽ trao các giải Nhất, giải Nhì, giải Ba và giải Khuyến khích cho hai nhóm học sinh Tiểu học và THCS (*giấy chứng nhận và tiền thưởng*)
- Trao giấy chứng nhận cho đơn vị vận động phong trào tốt tại địa phương
- Các thí sinh đạt giải sẽ nhận được giấy mời và thông báo tới nhận giải thưởng trong lễ tổng kết và trao giải. Những thí sinh không đến nhận giải được sẽ nhận giải tại Thư viện tỉnh Hà Nam.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức và giải thưởng được cấp từ nguồn ngân sách nhà nước do Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch bố trí.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nam thống nhất xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch, Thẻ lệ; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; tổ chức Lễ tổng kết, trao giải cuộc thi.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn triển khai cuộc thi theo đúng thời gian quy định. Phân công cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

3. Giao Thư viện tỉnh là đầu mối phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu xây dựng các văn bản liên quan để triển khai thực hiện.

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện kế hoạch đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng và hiệu quả./.

GIÁM ĐỐC
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



Phạm Anh Tuấn

GIÁM ĐỐC
SỞ VĂN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH



Mai Thành Chung

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (để b/cáo);
- UBND các huyện, TP (để p/h chỉ đạo);
- Lãnh đạo Sở VH-TT-DL, Sở GDĐT (để chỉ đạo t/hiện);
- Các cơ quan thông tấn, báo chí (để p/h tuyên truyền);
- Phòng GDĐT các huyện, thành phố (để p/h thực hiện);
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở VH-TT-DL, Sở GDĐT;
- Lưu: VT.